


SOBRE O TEMPERON
O Tempero da Família

TEMPERON é uma marca de tempero da indústria
D&D Temperos Caseiro Ltda., empresa fundada no ano 1999.

Lançada em 2018, a TEMPERON é uma marca composta 
por 21 itens, dentre eles o vinagre, temperos líquidos, 
temperos sólidos, à base de alho e molhos.

Com o objetivo de atender a todos os consumidores, 
a TEMPERON traz uma nova proposta ao mercado, 
alinhando alto padrão de qualidade e preço justo. Dessa 
forma, a empresa oferece ao consumidor seu toque 
especial na preparação dos alimentos com muito mais 
sabor e praticidade.

Cada item TEMPERON foi desenvolvido com todo carinho 
para fazer de cada receita “O Tempero da Família”.
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4 |   VINAGRE

Vinagre de Álcool
Ingredientes: Fermentado acético de 
álcool e água, conservante INS (223), 
acidez volátil 4%.
Não contém glúten.

500mL	 EAN 13: 7898295751058	
	 DUN 14: 17898295751055
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Tempero 	
Condimentado 	
sem Pimenta
Ingredientes: Vinagre de álcool, 
cebola, sal, óleo de soja, noz 
moscada, cravo, gengibre, louro, 
colorífico e goma xantana. 
Conservante (INS 211).
Não contém glúten.

500g	 EAN 13: 7898295750815	
	 DUN 14: 17898295750812

Tempero 	
Condimentado 	
com Pimenta
Ingredientes: Vinagre de álcool, 
cebola, sal, óleo de soja, pimenta 
do reino, noz moscada, cravo, 
gengibre, louro, colorífico e goma 
xantana. Conservante (INS 211). 
Não contém glúten.

500g	 EAN 13: 7898295750808	
	 DUN 14: 17898295750805



6 |   TEMPEROS LÍQUIDOS

Tempero Caseiro 	
com Amaciante	 	
de Carne
Ingredientes: Vinagre de álcool, 
cebola, sal, pimenta do reino, 
amaciante de carne, alecrim, 
erva-doce, cravo, colorífico e goma 
xantana. Conservador (INS 211).
Não contém glúten.

500mL	 EAN 13: 7898295750839	
	 DUN 14: 17898295750836

Tempero Caseiro
Ingredientes: Vinagre de álcool, 
cebola, sal, pimenta do reino, 
alecrim, erva-doce, cravo, 
colorífico e goma xantana. 
Conservador (INS 211).
Não contém glúten.

500mL	 EAN 13: 7898295750822	
	 DUN 14: 17898295750829

Tempero Caseiro 	
PARA FRANGO COM 	
CALDO DE GALINHA
Ingredientes: Vinagre de álcool, 
cebola, sal, pimenta do reino, 
alecrim, erva-doce, cravo, caldo 
de galinha e goma xantana. 
Conservador (INS 211).
Não contém glúten.

500mL	 EAN 13: 7898295750846	
	 DUN 14: 17898295750843
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Tempero Completo 	
sem Pimenta
Ingredientes: Sal, alho, coentro 	
e orégano.
Não contém glúten.

250g	 EAN 13: 7898295750952	
	 DUN 14: 17898295750959

Tempero Alho e Sal
Ingredientes: Sal e alho.
Não contém glúten.

250g	 EAN 13: 7898295750976	
	 DUN 14: 17898295750973

Tempero Completo	
com Pimenta
Ingredientes: Sal, alho, pimenta do 
reino, coentro e orégano.
Não contém glúten.

250g	 EAN 13: 7898295750969	
	 DUN 14: 17898295750966



8 |   TEMPEROS À BASE DE ALHO

Extrato de Alho
Ingredientes: Vinagre de álcool, 
alho, sal e goma xantana. 
Conservante (INS 211).
Não contém glúten.

500g	 EAN 13: 7898295750877	
	 DUN 14: 17898295750874

REFOGADO 		
ALHO E CEBOLA
Ingredientes: Vinagre de álcool, 
cebola, alho, sal e goma xantana. 
Conservante (INS 211).
Não contém glúten.

300g	 EAN 13: 7898295750884	
	 DUN 14: 17898295750881
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Alho Picado sem Sal
Ingredientes: Alho e goma xantana. 
Acidulante (INS 330). 
Conservadores (INS 211 e INS 202). 
Não contém glúten.

  200g	 EAN 13: 7898295750891	
	 DUN 14: 17898295750898

  450g	 EAN 13: 7898295750938	
	 DUN 14: 17898295750935

    1Kg	 EAN 13: 7898295750907	
	 DUN 14: 17898295750904

3,5Kg	 EAN 13: 7898295750914	
	 DUN 14: 17898295750911Refogado ALHO 		

E CEBOLA sem Sal
Ingredientes: Alho, cebola e goma 
xantana. Acidulante (INS 330). 
Conservadores (INS 211 e INS 202).
Não contém glúten.

200g	 EAN 13: 7898295750921	
	 DUN 14: 17898295750928



10 |   MOLHOS

Molho Inglês
Ingredientes: Vinagre de álcool, açúcar, sal, 
pimenta do reino, canela, cravo, gengibre, 
noz-moscada, orégano, louro e caramelo. 
Conservante (INS 211).
Não contém glúten.

150mL	 EAN 13: 7898295751003			 
	 DUN 14: 17898295751000

500mL	 EAN 13: 7898295751041			 
	 DUN 14: 17898295751048

Molho de Pimenta
Ingredientes: Vinagre de álcool, 
polpa de  pimenta, extrato 
de tomate e goma xantana. 
Conservante (INS 211).
Não contém glúten.

150mL	 EAN 13: 7898295751010	
	 DUN 14: 17898295751017
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Molho Shoyu
Ingredientes: Água, sal, soja, milho, açúcar 
e corante caramelo. Conservador (INS 202).
Não contém glúten.
ALÉRGICOS: CONTÉM SOJA

150mL	 EAN 13: 7898295751027		
	 DUN 14: 17898295751024

500mL	 EAN 13: 7898295751034		
	 DUN 14: 17898295751031

MOLHOS   |



D&D TEMPEROS CASEIRO Ltda.
Rua Consunel, 1125 / L. 5 a 8
Galpões: G, H, I e J
Parque Potira/Caucaia – CE 
CEP: 61650-370
Fone (85) 3282.1586

sac@temperon.com.br
www.temperon.com.br


